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Úvodník 

Vážení spoluobčané, 

kvalita našeho života se neodvíjí jen od ekonomických 
ukazatelů, státního plánu, inflace nebo výběru daní.  Stej-
ně důležité, ne-li důležitější, jsou sousedské vztahy, 
schopnost domluvit se, společně  organizovat kulturní, 
sportovní nebo společenské akce a v neposlední řadě 
vzhled naší vesnice. Obec na úklid a veřejnou zeleň vyna-
kládá nemalé finanční prostředky a to nám pomáháte i 
Vy, kteří se staráte o své předzahrádky a okolí svých do-
mů.  Poděkování patří všem občanům, kteří se podílejí na 
tom, aby naše obec byla pěkná a čistá. Ale není růže bez 
trní. Někteří občané si myslí, že ořezy větví ze soukro-
mých zahrad, vinic či sadů mohou odkládat na veřejné 
prostranství a obec jim tyto odveze. Upozorňuji, že jaké-
koli odkládání odpadu na veřejné prostranství lze klasifi-
kovat jako neoprávněně založenou skládku a postihovat 
podle § 47 zákona 200/1990 Sb. o přestupcích.  Bohužel 
se také objevují malé skládky stavební suti na různých 

veřejných prostranstvích nebo cestách, možná i v dobrém 
úmyslu zahladit na nich vyjeté koleje. Není to dobré. Ma-
lé množství stavební sutě je možné umístit do kontejneru 
na sběrném dvoře. Je nutné také poukázat na chování 
některých majitelů psů. Množí se stížnosti na volné pobí-
hání psů po obci a na uklízení „kulichů“, které po sobě 
nechávají psí miláčkové při procházce se svými páničky na 
chodníku, předzahrádce a na dětských hřištích přesto, že 
jsou po obci umístěny koše na psí exkrementy. A to ne-
mluvím o veřejné zeleni, kterou sekají pracovníci obce. 
Toto všechno by nemuselo být. Říká se, že je jednoduché 
udělat doma pořádek, ale že je těžké ho udržet. Život je o 
volbě a i my si můžeme vybrat a rozhodnout se správně.  

Srdečně zdravím a přeji všem občanům pěkné léto, 
pevné zdraví a hodně energie k udržení pořádku nejen 
v okolí naší obce, ale i v osobním životě.  

František Hlaváček 
starosta obce  

Motýlková školička 

Jaro, nejkrásnější období nás probudilo a sluneční pa-
prsky zašimraly všechny na tvářích.  

Ve školce se nechtělo nikomu být a tak jsme vyrazili na 
vycházky kolem Křepic. Pozorovali jsme probouzející se 
přírodu, rozkvetlé stromy, v trávě jsme hledali brouky a 
pozorovali je pod lupou. Zašli jsme si do knihovny pro 
knihy, abychom mohli pojmenovat vše, co jsme neznali. 
Paní knihovnice nás pozvala a měla pro nás připraveno 
spoustu zajímavých věcí. Na začátku dubna si velké děti 
zajely do planetária v Brně, aby se podívaly na svět vzhů-
ru nohama. Pohádka o holčičce, která chodila vzhůru no-
hama se dětem moc líbila, chvílemi to vypadalo, že se 
s dětmi točí celé planetárium. Venku před planetáriem 
jsme prozkoumali kosmické záhady a hurá do autobusu a 
zpět do školky.  

V květnu nás navštívili hasiči s novým autem. Mohli 
jsme si do něho sednout, prohlédnout si výzbroj a nejvíce 
nás bavilo rozmotávání a smotávání hadic. Ukázalo se, že 
máme šikovné holčičky a kluci si zase rádi vyzkoušeli přil-
by a jiné věci. V polovině května nás ve školce navštívila 
pohádka Mina a kouzelná babička. Společně s mamin-
kami a babičkami jsme v MŠ oslavili Den matek. Jeden 
den v květnu jsme si zajeli do ZOO v Hodoníně, kde nám 
sice trošku pršelo, ale procházka v pláštěnkách se dětem 
líbila.  

V červnu se malé děti vydaly do Velkých Pavlovic do 
ekocentra na pořad Kdo bydlí v našem rybníčku, kde pro-
žily krásné dopoledne. Velké děti pozvala paní knihovnice 
jedno odpoledne do knihovny, kde jsme si mohli zahrát 
na pana krále a vyrobili jsme si královskou korunu. Čeká 
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nás poslední akce a tou je rozloučení se školním rokem 
2015 - 2016. Připravujeme pro děti zábavné úkoly, tanco-
vání, pasování předškoláků na školáky. Pro děti, které 
půjdou po prázdninách do školy máme připravené spaní 
v MŠ jako zkoušku odvahy a posezení u táboráku. A pak 
už nás čekají prázdniny plné letních her a sluníčka. 

Na začátku června MC Klubíčko, MŠ Křepice ve spolu-
práci s SDH Křepice a Mysliveckým sdružením Křepice a 
s podporou OÚ připravilo pro děti pohádkovou cestu 
k jejich svátku. Pohádková cesta měla několik stanovišť a 
u každého čekala děti nějaká pohádková bytost s úkolem. 
Děti sbíraly odměny a v cíli se chlubily, co všechno musely 
dokázat. V cíli je čekalo malé zpestření a to prohlídka po-
licistů a jejich výzbroje, bylo to zajímavé povídání i pro 
dospělé. Všichni také mohli navštívit dvorek pana Partyky 
a prohlédnout si jeho zvířata. V letošním roce nás nepře-

kvapila žádná bouřka a všichni účastníci se vrátili v suchu 
do cíle. Jako občerstvení přišlo všem vhod pití a krásně 
opečený špekáček. Děkuji všem, kteří pomohli při přípra-
vě a organizaci Dne dětí a věnovali jim tak kus svého vol-
ného času. Odměnou je bohatá účast nejen domácích, ale 
i přespolních dětí. 

V měsíci dubnu proběhl zápis do MŠ pro školní rok 
2016 - 2017. Do MŠ bylo přijato 13 dětí, jedno dítě má 
přerušené správní jednání. V MŠ jsou volná 3 místa. 

V měsíci červnu, červenci a srpnu proběhnou v MŠ 
stavební úpravy v kuchyni a stavební úpravy ve třídě Ka-
špárků. MŠ je v letošním roce uzavřena po celé letní 
prázdniny (červenec, srpen). 

Přeji Vám krásné slunečné léto, příjemnou dovolenou 
a hodně zábavy s dětmi.  

Kelblová Jana  

Zprávičky z naší žluté školičky 

Prázdniny jsou za dveřmi. Než se rozběhneme ze škol-
ních lavic vstříc volným dnům, pojďme si připomenout 
pár zajímavých akcí z posledních školních měsíců. Jelikož 

jsme toho zažili kromě učení hodně - různé soutěže, výu-
kové programy, exkurze, akce atd. - vybereme jen něco. 
V květnu získala naše škola dotaci na projekt s názvem: 
Etickou výchovou ke vzájemné důvěře a spolupráci.  

Hlavním cílem projektu je vychovat pomocí zážitkové 

pedagogiky osobnosti s dobrým charakterem a docílit 
zkvalitnění mezilidských vztahů. Žáci mohou prožít, že 
přátelství, spolupráce, důvěra, poctivost, odpuštění a jiné 
lidské hodnoty mají v dnešním světě stále svůj význam. 
V rámci projektu bude proškolen celý pedagogický sbor 
naší školy, aby byl připraven pracovat s aktivitami etické 
výchovy ve svých hodinách. Škola bude také vybavena 
učebními pomůckami a odbornou literaturou s aspekty 
etické výchovy.  

Protože chceme, aby působení na žáky bylo systema-
tičtější, jsou témata etické výchovy začleněna do všech 
vzdělávacích oblastí a ročníků. S jednotlivými tématy etic-
ké výchovy se žáci budou seznamovat také prostřednic-
tvím zážitkových programů či projektových týdnů. 

První z projektových týdnů proběhl již v květnu a to na 
téma: „Komunikace a mezilidské vztahy“. Žáci si připo-
mněli pravidla slušného chování, uvědomili si význam 
pozdravu, kouzelných slovíček, pozorného naslouchání, 
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vyzkoušeli si, jaké to je, když někdo nemluví pravdu, po-
znali nebezpečí zprostředkované informace jako možné-
ho vzniku pomluvy. Na závěr týdne dokázali sami stanovit 
pravidla pro kvalitní komunikaci. 

Etická výchova představuje pro naši školu účinný ná-
stroj primární prevence sociálně nežádoucích jevů, proto-
že pokud si dítě osvojí prosociální postoje a chování, s 
velkou pravděpodobností vyroste v charakterního člově-

ka. Jedná se o projekt, který má dlouhodobý přesah. Po-
drobnější informace k projektu včetně fotodokumentace 
naleznete na webových stránkách školy. 

1.4. proběhla v knihovně již tradiční Noc s An-
dersenem  - paní knihovnice si pro děti připravily zajíma-
vý večerní program plný úkolů a zábavy. V knihovně pro-
běhla i Slavnost slabikáře, kde prvňáčci ukázali, jak se 
naučili číst a byli pasovaní na čtenáře. Také jsme si zde 
připomněli letošní 700. výročí narození našeho Otce vlas-
ti Karla IV. Žáci 4. a 5. třídy ochutnali jídlo z dob Karla IV., 
zapečetili si listinu a dokonce byli korunovaní a vyzkoušeli 
si, jak těžkou korunu Karel nosil. Děkujeme paní knihovni-
ci Dvořákové i Papežové za opět skvěle připravené, zá-
bavné i poučné programy. 

22.4 byl Den Země, který jsme oslavili úklidem odpad-
ků v Křepicích. Ani se nám nechtělo věřit, kolik odpadků a 
cigaretových nedopalků se jen tak povaluje po obci. Ko-
lem obce jsme zase našli velkou spoustu odhozeného 
železa a všeho možného. Ještěže žijeme v době sběrných 
dvorů a třídění odpadu. 

Samozřejmě jsme také hodně soutěžili. Nejdříve jsme 
pozvali žáky z Nikolčic a Němčic na Přírodovědnou stezku, 
kde žáci ukázali své znalosti rostlin a živočichů. Na naše 
žáky můžeme být hrdí, protože všechna naše družstva 
zvítězila. Poté odjeli odvážní zpěváci pro změnu do Nikol-
čic na soutěž ve zpěvu. Některým se podařilo zvítězit: 
Nikola Heřmanová 1. místo, Oliver List 3. místo. Ve více-
hlase se umístili: Petr Volf, Patrik a Vojta Polachovi - 3. 
místo, Lenka Horáková a Kamila Matušková - 3. místo. 
V Němčicích jsme pro změnu recitovali a také jsme se 

umístili: Kryštof Májek 1. místo, Justýna Martynowská 2. 
místo, Daniela Májková 3. místo. Škola Šitbořice zase po-
řádala soutěž v psaní, ve které získal 3. místo Petr Volf. 

Největšího úspěchu však dosáhla trojice Lenka Horá-
ková, Vojta Vintrlík a Tereza Havlovičová v soutěži Sapere 
- vědět, jak žít. Ti se prokousali ze školního přes okresní a 
krajské kolo až do Prahy do celostátního kola, kde se 
umístili na nádherném 3. místě! Při organizaci cesty nám 
velice pomohla paní Petra Zelená, které velmi děkujeme 
za ochotu a pomoc. 

Den matek jsme letos oslavili trochu netradičně. Místo 
týdny mučivého nacvičování vystoupení do sálu jsme při-
pravili akci ve škole. Maminky s dětmi zde splnili pár zají-
mavých úkolů - postavili komín z kostek s pomocí gumič-
ky, ozdobili si dřevěné srdíčko, vymysleli básničku, zahráli 
si Riskuj a na závěr na ně čekalo pohoštění - ochutnávka 
různých druhů ovoce a zeleniny. Maminky i děti odcháze-
ly spokojené, s úsměvem na rtech. 

Poslední květnový víkend patřil již tradičně výletu, 
který připravuje paní učitelka Rabovská. Letos vybrala za 
cíl krásné jihočeské město Třeboň. Výletníci se podívali 
do Schwarzenberské hrobky, prožili cestu kolem Světa na 
parníku za 2 hodiny, prohlédli si třeboňské náměstí i zá-

meckou za-
hradu, v kem-
pu si opekli 
špekáček a na 
zpáteční cestě 
se stihli ještě 
zastavit ve 
Slavonicích. 
Výletníci si to 
parádně užili, 
my ostatní 
můžeme jen 
závidět. 

Školní výlet už 
máme také za 
sebou. Letos 
jsme navštívili 
brněnský zá-
bavní vědecký 

park VIDA! Mohli jsme si zmrazit vlastní stín, zažít země-
třesení, stát se hvězdou zpravodajství o počasí, rozpoutat 
tornádo atd. 

Před ukončením školního roku posíláme velké podě-
kování všem zastupitelům, rodičům, zaměstnancům OÚ, 
organizacím a všem spoluobčanům, kteří se školou jakko-
liv spolupracují. Každé pomoci, daru či ochoty spolupra-
covat si opravdu velice vážíme. 

Teď už se všichni těší na odpočinek a volné dny. Ať 
jsou plné sluníčka, lásky a úsměvů. 

Kolektiv zaměstnanců ZŠ 
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Základní škola Nikolčice 

Milí žáci, vážení rodiče,  

Školní  rok 2015/2016 se blíží mílovými kroky ke své-
mu závěru. 

Pro  všechny  znamenal spoustu tvůrčí a usilovné prá-
ce, společných úkolů a  naplňování školního  vzdělávacího  
programu, obsahujícího nabídku  volitelných předmětů, 
úpravu učebního plánu. kulturní, sportovní akce, projek-
tové dny, návštěvy divadelních představení, zeměpisné, 
vlastivědné projekty, sportovní turnaje, plavání, lyžování, 
bruslení. Nechyběly ani vědomostní olympiády, soutěže a 
společné aktivity s partnerskými školami v okolí. Sbírali 
jsme papír, byliny, pomerančovou kůru. Zapojili jsme se i 
do charitativní činnosti sběrem víček  v projektu „Slunce 
pro  Filipa“ a jiné.  Rodičům a jejich dětem jsme po celý 
školní rok nabízeli velký výběr zájmových volnočasových 
aktivit, nabídku nepovinných předmětů  i mimoškolních 
aktivit.   

Během 2. pol.   v ZŠ Nikolčice  byla provedena poslední  
výměna osvětlení, do tříd byl  zakoupen  výškově stavitel-
ný nábytek, v  plánu je i  výměna nových vchodových dve-
ří v ZŠ Nikolčice, celkové dokončení oprav  elektroinstala-
ce, postupné vymalování  prostor školy apod.  V ZŠ Diváky  
během prázdnin  dojde k plánované výměně osvětlení, 
zakoupení  výškově nastavitelného nábytku do obou tříd, 
malování tříd a bude ve třídách položena  nová podlaho-
vá krytina. Kolektiv pracovníků školy byl po celý školní rok 
stabilizován. Učitelé  se spolu se žáky školy  aktivně podí-
leli na ověřování školního vzdělávacího programu, na spo-
lupráci s rodičovskou veřejností, na dalším zlepšování 
estetického prostředí školy i  na organizování školních a 
mimoškolních aktivit. S rodiči jsme se setkávali na  kon-
zultačních hodinách, podíleli se  na  mimoškolních aktivi-
tách, sběrových aktivitách, přispěli škole svými příspěvky 
na Plesování s devítkou, na Nikolčické hry a jiné. Za tuto 
pomoc jim jménem pracovníků ZŠ a MŠ Nikolčice moc 
děkuji. 

Škola pravidelně aktualizovala školní webové stránky, 
včetně fotogalerie, informovala veřejnost o svém dění i  
na obecních webových stránkách, na vývěskách v obcích, 
popřípadě místním rozhlasem. V průběhu roku jsme jako 
každoročně  vydávali samostatné školní noviny, přispívali 
jsme do obecních novin jak v obci Nikolčice, tak v obci 
Křepice a Diváky.  

Celý školní rok  se nadále úspěšně  rozvíjela spoluprá-
ce se školami v blízkém okolí. Žáci z Velkých Němčic, Šit-
bořic,  Křepic, Dolních  Věstonic, Hustopečí, Boleradic, 
Velkých Pavlovic  se pravidelně potkávali s našimi žáky na 
projektových  dnech, sportovních soutěžích i na kultur-
ních akcích. Dne 19.3. - 24.3.2016 - žáci 2.st. prožili spor-
tovní pobyt na LVK v Českých Petrovicích ve spolupráci se 
ZŠ Hustopeče. Dne 24.4. - 29.4.2016 odjelo 33 žáků na 

sportovně zaměřenou školu v přírodě do Jeseníků do Lud-
víkova, která se velmi zdařila. 

Ve 4. čtvrtletí žáci úspěšně reprezentovali naší školu  
ve Velkých Pavlovicích v okresním kole matematické 
olympiády. Z naší školy se jej účastnila a získala pěkné 
umístění šestice zástupců od 6. po 8. třídu. A to Anička 
Slavíková, Vojtěch Hlaváček, Kateřina Jandová, Barbora 
Němečková, Ondřej Slavík, Jan Macík. V úterý 24.5.2016 
se někteří žáci, kteří splnili kritéria školního kola, účastnili 
okresního kola matematické soutěže Pythagoriáda v  ZŠ 
Slovácká, Břeclav. Za 6. roč. L. Rabovská a A. Slavíková, za 
7.roč. B. Němečková a za 8.roč. J. Macík a O. Slavík.  

Naši žáci velmi pěkně reprezentovali a získali krásné 
umístění v soutěži žáků v recitaci „Boleradický džbánek“ 
dne 25.5.2016 v ZŠ Boleradice. V  1. kategorii získala 3. 
místo Eliška Jandová (3. třída)  Ve 3. kategorii  získala 3. 
místo Anna Marie Slavíková (6. třída)  a  2. místo Terezie 
Chalupná (8. třída). 

V měsíci březnu a dubnu se školní družina v Nikolčicích 
v rámci ekologické výchovy zapojila a přihlásila do celo-
světové akce „Ukliďme si svět“. Jednalo  se o mezinárodní 
kampaň a v České republice probíhající  pod záštitou Čes-
kého svazu ochránců přírody a organizace Společnost pro 
zvířata. Děti se podílely na úpravě a zvelebení dětského  
hřiště, cestě k rybníku a také obecního  potoka. Bylo po-
těšením sledovat, s  jakým nadšením a vytrvalostí se do 
této akce zapojily. V této akci jsme se umístili na krásném 
2. místě v Jihomoravském kraji. 

Žákům se dařilo i výborně ve sportu. Skvěle  si vedli na 
májovém silničním běhu v Dolních Věstonicích. Ve svých 
kategoriích zvítězili: V. Prokeš, D. Strouhalová, P. Rozky-
dal a M. Chalupná. Druhá místa získali: Chalupný J. a A. 
Jeřábek, šestá skončila K. 
Vedrová. V  Břeclavi v 
okresních pře- borech  žac-
tva v atletice žák Vojta 
Prokeš obsadil 1. místo ve 
skoku dalekém a v běhu na 
800m,  dále  získal  krás-
né 2. místo ve skoku vyso-
kém. Žák On- dra  Slavík - 
1. místo v bě- hu na 1 500 
m  a  Matyáš Chalupný -3. 
místo ve skoku vysokém. 4. 
místo v běhu na 60m přes 
překážky získala žákyně Kateřina Vedrová. 

Díky finanční podpoře zřizovatele, okolních obcí, spon-
zorů, přátel školy, jsme  v měsíci květnu po třech letech 
opět pořádali  sportovní zápolení v 19.  ročníku Nikolčic-
kých her.  Toto zápolení se uskutečnilo tradičně  se zá-
kladními školami Dolné Zelenice a Šúrovce. Vítězství bylo 



 

 

naše, díky skvělým naším  sportovcům. O dalším možném 
pokračování spolupráce  jsme se všechny tři školy do dal-
ších let  domluvily s tím, že  v budoucnu budeme přátel-
ské vztahy nadále  rozvíjet a prohlubovat. 

Škola předkládá letošní REKORDY NIKOLČICKÝCH HER  

 60 m   Strouhalová Daniela       Nikolčice  7:76 s 

 štafeta (4 x 100 m)  Nikolčice 1:08,71 min 

 800 m Slavík Ondřej Nikolčice       2:22,33 min      

 štafeta ( 4 x 100 m)  Nikolčice 59,35 min        

Umístění škol  19. ročníku  NIKOLČICKÝCH HER  2016 

1. Nikolčice - 111 b. 

2. Zelenice - 44 b. 

3. Šúrovce - 21 b.    

V současné době se žáci  školy připravují na   ročníko-
vé práce,  které budou prezentovat 15.6.  a 16.6.2016 
v zasedací síni Obecního úřadu Nikolčice. Za  období po-
sledního čtvrtletí na škole probíhaly besedy, výukové pro-
gramy, koncerty, fotografování žáků, Nikolčická lyra, osla-
va Dne matek. Čeká nás ještě  pozvání rodičů žáků 5. roč. 
ze ZŠ Křepice, informativní schůzka rodičů 1. roč., zájezd 
žáků do Terezína, Lidic, návštěva Dravců v Šitbořicích. 
Žáci se  zúčastní plánovaných školních  výletů. Ve škole se 

rozloučíme  s 22 žáky deváté třídy. Deset  žáků  5. ročníku  
škola bude pasovat   na druhý stupeň.  

V  závěru  šk. roku se rozloučíme  s předškoláky a škol-
ní rok slavnostně ukončíme  dne 30.6.2016. Všichni se již 
velmi těšíme na léto a žáci na  hlavní prázdniny. Ty ute-
čou jako voda a nový školní rok zahájíme dne 1.9.2016.  

Na závěr mi dovolte poděkovat všem zaměstnancům 
školy za  úsilí vynaložené při činnostech a aktivitách školy 
během celého šk. roku 2015/2016. 

Děkuji za přátelskou spolupráci a vstřícnost  vedení 
obce,  zastupitelům v Nikolčicích.  Za podporu  děkuji také  
obcím Diváky a Křepice, všem sponzorům a hlavně rodi-
čovské veřejnosti. Vážíme si nesmírně toho, že mnoho 
z vás rodičů nám vyjadřuje svoji podporu.  

Vážení rodiče, užijte si krásných letních dnů společně 
se svými dětmi plnými doušky. 

Ještě jednou vám přejeme hodně sluníčka a pohody. 
Do nového školního roku 2016/2017  se těší kolektiv pra-
covníků ZŠ a MŠ Nikolčice.  

Mgr. Jitka Gebauerová  
ředitelka ZŠ a MŠ  
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Ohlédnutí z Klubíčka 

Velikonoční jamark se letos konal po druhé. Opět byla 
součástí jarmarku soutěž o nejlepší pomazánku a de-
gustace vína. K vidění byly výrobky šikovných křepických 
žen, květinové vazby, šperky z chirurgické oceli, výrobky 
ze skla a spousta zajímavých věcí, které jste si mohli za-
koupit. Ke shlédnutí byla i výstava paní Michaliskové, kte-
rá vystavovala své obrázky, drátkovaná vajíčka, háčková-
ní, patchwork. 

Soutěž o nejlepší pomazánku vyhrál recept Sloní žrádlo.    

SLONÍ ŽRÁDLO 

300 g krájené šunky  na malé kostičky 
2 menší cibule na malé kostičky 
200 g majonézy 
1/2 kávové lžičky chilli 
zálivka: 2 PL oleje 
2 PL plnotučné hořčice 
2 PL kečupu 
2 PL cukru 
1 PL octu 
zahřát ale nevařit 
Pálení čarodějnic je tradice z dob našich pra...pra-

babiček, kdy za magické filipojakubské noci sbíraly léčivé 
byliny, zapalovaly ohně, přes které skákaly. Každý rok v 
noci ze 30. dubna na 1. května zapalují lidé ohně a upalují 
na nich čarodějnice. Zajímá vás, kde se tato tradice vzala 
a jaký měla a má význam? 

Filipojakubská noc, valpuržina noc, beltine - této noci 
je přisuzováno magické kouzlo už od dávných dob, zlé síly 
během ní mají údajně větší moc než obvykle. I dnes je 
tato tradice velmi živá, svátek se slaví v mnoha zemích 
Evropy. Oheň má při těchto oslavách zásadní význam. 
Právě on má moc zlé síly osvětlit, vyhnat nebo spálit. 

Beltine 

V době asi 500 let př.n.l. žili na našem území Keltové, 
kteří uctívali své pohanské bohy. Jedním z nich byl i 
Belen, bůh slunce. Právě tohoto boha uctívali ve svátek 
Beltine, jehož název znamená jasný, zářivý oheň. Svátek 
se slavil o úplňku nejblíže 1. květnu a znamenal oslavu 
konce doby zimy a temna a začátek období hojnosti a 
plodnosti. 

V předvečer Beltinu lidé zhasli všechny ohně ve vesni-
ci, aby zároveň s nimi skončilo vše špatné z minulého ob-
dobí. Zapálení nových ohňů následující večer mělo pak 
přinést nové lepší začátky. Keltové zapalovali v tuto noc 
vždy dva ohně vedle sebe a jedním z očistných rituálů byl 
průchod bránou mezi nimi. Z této doby pochází také zvyk 
přeskakování ohně, který měl zajistit dlouhé mládí a plod-
nost, ale nejspíš byl hlavně oblíbenou zábavou. 

Pálení čarodějnice 

Zvyk upalování čarodějnic přišel až v době středověku. 
Mohla za to církev a její čarodějnické procesy, kvůli kte-
rým si lidé zhmotňovali všechno zlo právě do podoby ča-
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rodějnic. Na magickou filipojakubskou noc se údajně ča-
rodějnice slétají na čarodějnický sabat a vydávají se ško-

dit lidem více než 
obvykle. Lidé na 
ochranu před ni-
mi proto zapalo-
vali ohně na návr-
ších za vesnicí, 
tento oheň je měl 
zahnat co nejdále 
od lidských domo-
vů. 

Zajímavé jsou i 
další zvyky, který-
mi se vesničané 
před čarodějnice-
mi snažili ochrá-
nit. Před svá vrata 
pokládali čerstvě 
vykopané drny 
trávy a pod ně 
dávali vejce, nebo 
zapichovali před 
vrata i na dvůr 
větve s trním, aby 
se čarodějnice 

poranily a odletěly. Mladí muži chodili po vesnici a stříleli 
z pušek, řinčeli řetězy a dělali hluk, aby čarodějnice 

zahnali. Lidé také 
večer zapalovali 
košťata a vyhazo-
vali je do vzduchu, 
aby zapudili čaro-
dějnice létající 
nad jejich hlava-
mi. Kdy přesně se 
začaly používat 
figury čarodějnic, 
které se na va-
trách upalují, se 
však neví. Magic-
ká moc se přisuzu-
je i popelu z vatry, 
kterým se na ně-
kterých místech 
následující den 
vodil dobytek pro 
jeho větší plod-
nost nebo popra-
šovala pole pro 
dobrou úrodu.           

Také u nás v Kře-
picích má pálení čarodějnic své místo. .Jako každý rok se 
za poštou sejdou děti se svými rodiči, aby tento svátek 

společně oslavily. Ohniště připravené na spálení čaroděj-
nice vzplanulo v 17 hodin, kdy už na hřišti pobíhaly děti, 
vlastně malé čarodějnice. Figurína čarodějnice shořela a 
na řadu přišlo opékání špekáčků. Děti skákaly na trampo-
líně, špekáčky voněly, rodiče si mohli oddychnout, popo-
vídat, a nebo zdobit trička textilními barvami. Šablony na 
zdobení, barvy, všechno bylo připravené, jen s chutí do 
toho a tričko je hotovo! Zdobily maminky, děti, zdobili i 
šikovní tatínci. Na závěr jsme vyhodnotili soutěž Miss ča-
rodějnice, kterou se tento rok stala Justýnka.                             

Počasí na pálení čarodějnic nám vyšlo, ale co dětský 
den? Bude zase pršet? Přijde opět bouřka? To byly otáz-
ky, které jsme si kladly před dnem dětí.    

Počasí nás nezradilo! POHÁDKOVÁ CESTA k příležitosti 
oslavy dne dětí  
proběhla v sobo-
tu 4. června. 
Start byl z víceú-
čelového hřiště 
za školou, kde 
děti přivítaly Be-
rušky. Na trase se 
setkaly s hasiči, 
myslivci, Vilíkem 
a Včelkou Májou, 
Makovou Panen-
kou a Motýlem 
Emanuelem, Po-
pelkou, Rum-
cajsem, Vodní-
kem, Shrekem a 
Fionou, Křemíl-
kem a Vocho-
můrkou, Čaroděj-
nicí, Čertíkem. 
Od Berušek do-
staly papírové 
tašky, do kterých 
dostávaly děti 
odměny za splněné úkoly. Úkoly nebyly složité, někde 
byla hádanka, jinde skládání obrázků, chůze na chůdách 
nebo přelézt přes potůček po laně. V cíli u hájenky na 
všechny čekalo občerstvení a ukázka práce zásahové jed-
notky policie. Pan Partyka umožnil všem návštěvu svého 
malého hospodářství, kde byly k vidění různá domácí zví-
řátka. 

Všem, kdo jakýmkoliv způsobem pomohli, aby se tato 
akce uskutečnila, srdečně děkujeme! 

Ještě jedno pozvání na Rozlučkový táborák, který bude 
na hřišti za poštou 30. června. Přijďte se s námi rozloučit 
se školním rokem 2015 - 2016!!! 

Na závěr přání. Letní prázdniny plné krásných zážitků, 
sluníčka a pohody přeje  

MC Klubíčko.  
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Sbor dobrovolných hasičů Křepice 

Od našeho předvánočního příspěvku do zpravodaje 
uběhla už docela dlouhá doba a v našem sboru se udála 
spousta událostí, o kterých bychom vás rádi informovali. 

Již v lednu jsme uspořádali tradiční Hasičský ples, na 
kterém jste si společně s námi mohli zatančit a zazpívat 
v rytmu kapely Zlaťanky. V březnu jsme se společně se-
tkali na Vepřových hodech, které SDH s pomocí zastupi-
telstva obce organizovalo již třetím rokem. Akce se vyda-
řila a doufáme, že jste si všichni pochutnali a skvěle jste 
se bavili. V dubnu jsme rovněž již tradičně uspořádali sběr 
starého železa - tímto bychom chtěli poděkovat všem 
občanům, kteří nám přispěli. 

V průběhu jara se začal plnit náš tajný sen - obec se 
rozhodla koupit pro zkvalitnění naší práce nové auto, 
konkrétně se jedná o Renault G 230. Toto auto bylo za-
koupeno po kompletní renovaci v Polsku, dovoz, úpravy  
a náležitosti spojené s přihlášením zprostředkovala firma 
Hands s.r.o. Po drobných úpravách nám pan starosta au-

to předal a při příležitosti poutě ke svatému Floriánu bylo 
naše vozidlo posvěceno.  Jelikož máme snahu získat za-
měření na záchranu osob, to znamená, že bychom pomá-
hali zachraňovat lidské životy v situacích, kdy vozidla 
rychlé záchranné služby nejsou okamžitě k dispozici, zása-
hová jednotka absolvovala kurz a výcvik první pomoci, 
záchrany života a evakuace osob. Současně trénujeme i 
hasičský sport, na okrskové soutěži v Pouzdřanech náš 
tým mužů získal 4. místo. 

Letos jsme na požádání na dnu dětí v Nikolčicích před-
vedli dětem a rodičům záchranu osob z auta při simulova-
né autonehodě, děti i rodiče si zde mohli vyzkoušet ma-

sáž srdce na figuríně a také jsme pro děti zajistili stanoviš-
tě s hašením  ,,hořícího“ domku. Rovněž jsme se účastnili 
i dne dětí v Křepicích, letos jsme zajistili soutěže 
v disciplíně hasičského sportu na stanovišti u školy.  

Hasiči Křepice 

TJ Sokol Křepice 

Fotbalová sezóna 2015 - 2016 byla premiérou našeho  
A mužstva v I. B třídě krajské soutěže. Po podzimu sice 
obsadilo s 11 body předposlední, třináctou příčku a vypa-
dalo to s ním všelijak. Někteří příznivci již přestávali věřit, 
že setrvá v této soutěži. Jarní část soutěže se mu však 
vydařila mnohem lépe. Nahrálo 22 bodů, což je přesně 
dvakrát více než na podzim a vyhouplo se na desáté mís-
to. 

Jarní část soutěže začali naši borci dobře. V prvním 
střetnutí uvítali hráče Hlohovce a celkem bez problémů je 
přehráli 3:1. Trochu smůlu jsme měli v Kněždubu, kde o 
osudu střetnutí rozhodla až penalta. Ta přiřkla vítězství 
3:2 domácím. Na křepické půdě jsme si poradili také se 
třetím týmem tabulky Lovčicemi 3:0. Dramatičtější prů-
běh mělo derby v Nikolčicích. Domácí již v páté minutě 

otevřeli skóre a to jim vydrželo skoro do poločasu. 
V poslední minutě první půle však sudí proti nim nařídil 
penaltu a bylo srovnáno na 1:1. Ve druhém poločase 
jsme již ovládli hřiště. Nikolčickým se podařilo ještě do-
stat do vedení 2:1, ale to už bylo z jejich strany všechno. 
Třemi trefami do černého jsme zpečetili výsledek na ko-
nečných 4:2. Nejvíce se nám dařilo před domácím publi-
kem proti Miloticím, které jsme vyprovodili největším 
rozdílem 5:1. Po té nás čekala dvě mužstva s po-
stupovými ambicemi. Ani v jednom měření sil se nám 
nepodařilo uspět. V Krumvíři jsme podlehli 1:4 a Velká 
nad Veličkou nás na křepickém hřišti přehrála 3:0. Stejně 
tak jako z Nikolčic, jsme si i z Hovoran odváželi plný bodo-
vý zisk za výhru 4:2. I nadále se nám dařilo porážet sou-
peře ze spodních pater tabulky. Podivín od nás odjížděl 
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s těsnou prohrou 1:2. Ve Vacenovicích jsme naopak za 
prohru 0:1nevydolovali ani bod. Co se nepodařilo ve Va-
cenovicích, povedlo se ve Tvrdonicích. Opět rozdíl jediné 
branky 1:0, tentokrát však v náš prospěch. Jediný neroz-
hodný výsledek jarní části soutěže a to 2:2 jsme uhráli 
před domácími fanoušky se Žarošicemi. Dobře jsme roze-
hráli zápas ve Hroznové Lhotě a po deseti minutách vedli 
již 2:0. Slibný náskok však naši hráči nedokázali udržet a 
nakonec podlehli soustředěnému tlaku domácích 3:6. 

O poznání hůře se vedlo B mužstvu. I když jeho opti-
mistický nástup naznačoval lepší postavení, uhrálo stejně 
jako na podzim pouze osm bodů a zůstalo v tabulce na 
osmém místě. Po porážce Kurdějova 4:1 na křepickém 
hřišti jsme se trochu vyšvihli. Hned vzápětí nás však srazi-
la těsná prohra 1:2 v Horních Bojanovicích. Doma nás po-
trápili fotbalisté šitbořického béčka. Těm se povedlo hned 
v šesté minutě skórovat. Další průběh zápasu byl z naší 
strany přehlídkou nevyužitých šancí. Jen proměněná pe-
nalta ve druhém poločase nám přinesla alespoň remízu 
1:1. Mnohem zajímavější byl vývoj utkání ve Starovicích. 
Ujali jsme se vedení 1:0. To se však domácím nelíbilo a 
rychle vstřelenými brankami otočili výsledek na pro ně 
příznivější 2:1. Naši borci se však po poločase vyburcovali 
ke zlepšenému výkonu, který jim vynesl těsné vedení 3:2. 
Starovičtí stačili jen srovnat na konečných 3:3. Nic na tom 
nezměnila ani přísně nařízená penalta v samotném závě-
ru zápasu, kterou náš brankář chytil. V domácím měření 
sil jsme nestačili na vedoucí tým tabulky Bořetice a pod-
lehli 0:2. Vlastními chybami jsme si zapříčinili největší 
prohru 0:4 v Divákách. Za kratší konec jsme tahali také ve 
Velkých Němčicích v derby s místním béčkem. Nepříznivý 
stav 0:2 se nám podařilo pouze snížit na 1:2. Na domácí 
půdě se naši hráči pokusili o malý zázrak. Družstvo Něm-
čiček, které usilovalo také o postup nás již přehrávalo 2:0. 
Ve druhém poločase se však naši borci vzchopili a srovnali 
na 2:2. Snad nepřízní osudu se ocitl hráč Němčiček 
v ofsajdu, který pomezní neodmával a vstřelil nám rozho-
dující, třetí gól. Dlouho očekávaného vítězství jsme se 
dočkali až v Nosislavi. Domácí béčko, které je zároveň 

posledním mužstvem tabulky, jsme porazili 5:2.       

Svá mistrovská utkání ukončili také naši nejmenší zá-
stupci, kterými jsou hráči starší přípravky. Jejich výsledky 
se nezapočítávají do tabulky, protože u malých fotbalistů 
je důležitější chuť hrát, než potřeba dávat branky. 
Z Nosislavi odjížděli poraženi 8:13. Na křepickém hřišti 
podlehli 4:5 svým vrstevníkům z Horních Bojanovic. Těs-
nou prohrou 8:9 skončilo také střetnutí ve Velkých Něm-
čicích. Poté následovala jen samá vítězství. Doma 
s Hlohovcem 4:1. V Kloboukách 10:7. Na domácím hřišti si 
poradili s Pernou 12:2.  Venku pak porazili Starovice 15:3 
a Krumvíř 8:3.            

Konečné postavení našich družstev pro sezónu 2015 - 16 

Výbor TJ děkuje všem organizátorům, kteří se podíleli 
na zdárném průběhu „Letní noci“. Ta se uskutečnila 10. 
června na hřišti, opět se skupinou „Team Rock“. I přes 
vydařené počasí nebyl počet návštěvníků nijak velký. Za 
vydatného přispění Zdeňka Losy se nám podařilo sestavit 
vlastní pódium a tak ušetřit nějakou tu korunku. Rozhodli 
jsme se uspořádat také pohárový turnaj pod názvem 
„Memoriál Zdeňka Papeže“ na počest našeho letos ze-
snulého, dlouholetého aktivního člena. Pohárové zápasy 
se odehrají v neděli 3. července za účasti mužstev 
z Velkých Němčic, Moutnic, Šitbořic a Křepic. O týden 
později, opět v neděli 10. července, proběhne „Dětský 
den s Jirkou Rejzkem“. Na sobotu 23. července je pak na-
plánován „Sranda mač s hasiči“. Srdečně zveme všechny 
občany. Přijďte se pobavit a současně podpořit sportovní 
dění v obci.  

Výbor TJ děkuje všem hráčům za dosavadní výkony. 
Přeje jim hodně vyhraných zápasů a pokud možno žádná 
zranění. Poděkování patří také fotbalovým příznivcům za 
podporu našich sportovců. 

Za výbor TJ Ing. Jindřich Otřísal  

10.  A mužstvo         26    10    3     13     56 : 64      33 bodů      

8.  B mužstvo         18      3     7      8      31 : 37     16 bodů 

Stolní tenisté 

Stolní tenisté v dubnu ukončili sezónu 2015 - 2016 ve 
třech soutěžích.  

A družstvo v Krajské soutěži nenavázalo na předešlé 
dva ročníky, kdy skončilo shodně na třetím místě. Druž-
stvo zahájilo soutěž bez druhého nejlepšího hráče Radka 
Pokorného, který pro zranění nehrál šest kol. Zastoupili 
ho hráči z Béčka. Ze zdravotních důvodů nedohrál soutěž 
ani Vladimír Vítek - odstoupil tři kola před koncem. Nej-
lepšími hráči družstva byli opět oba zmiňovaní se 72% a 
69% úspěšností.  Výbornou sezónu odehrál Libor Zástěra, 
který mohl hrát za Áčko i za Béčko, což mu prospělo. 

V úspěšnosti si polepšil z 25% z minulé sezóny na 53%. 
Celkově družstvo skončilo na 9. místě s 5 výhrami, 6 remí-
zami a 10 porážkami. V tabulce jednotlivců Krajské soutě-
že skončili Pokorný na 8. místě se skóre 36 vítězství a 14 
porážek, Vítek na 14. místě se skóre 43:19, Zástěra na 22. 
místě se skóre 34:30 a Roman Maška 43. se skóre 14:43. 

B družstvo v Okresním přeboru I. třídy odehrálo sezó-
nu opět na hranici sestupu. V sestavě Květoš Maška, Ra-
dek Papež, Aleš Sedláček, Pavel Novotný a Libor Zástěra 
okresní přebor opět zachránili. Je to hlavně zásluha Libo-
ra Zástěry, který skončil v jednotlivcích okresního přeboru 
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I. třídy na 8. místě s 75% úspěšností a skóre 40 výher ku 
13 porážkám. Další hráči skončili až ve čtvrté a páté desít-
ce. Květoš Maška  skóre 20:38, Radek Papež 24:48, Pavel 
Novotný 11:51 a Sedláček sezónu nedohrál. Družstvo cel-
kově skončilo na 9. místě s 5 výhrami, 3 remízami a 14 
porážkami a celkem 40 body stejně jako  10. Velké Něm-
čice. Naši hráči však měli lepší skóre ze vzájemných utká-
ní. 

Také C družstvo v Okresním přeboru III. třídy odehrálo 
tuto sezónu ve druhé polovině tabulky. Družstvo sezónu 
odehrálo v sestavě Jan Papež, Jiří Strouhal, Jakub Rubeš, 
Václav Strouhal, Jiří Lang a na začátku také Michal Kotač-
ka. Ve druhé polovině soutěže také hrál Pavel Novotný 

místo nemocného Jiřího Strouhala. Celkově družstvo 
skončilo se 48 body na 8. místě s 8 výhrami, 2 remízami a 
12 porážkami. Škoda dvou nepovedených utkání s 10. 
Jevišovkou a 11. Hostěrádkami, kdy jsme prohráli 6:12 a 
7:11. Umístění mohlo být ještě lepší. V tabulce jednotliv-
ců OP III. se umístili na 23. místě Jan Papež se skóre 33 
vítězství a 24 porážek, na 25. místě Jiří Strouhal 33:25, na 
32. místě Jakub Rubeš 33:42 a na 42. místě Jiří Lang se 
skóre 24:61. 

Doufejme, že do nové sezóny 2016 - 2017 nastoupí 
všichni hráči zdraví a plni elánu. 

Jana Iranová 

Kynologický klub Křepice 

Ani letos členové KK nezahálí. Od začátku roku pro-
běhly již dvoje zkoušky podle národního i mezinárodního 
zkušebního řádu, na kterých uspěli z našeho KK Tomáš 
Strouhal, Ivana Tomková a Jana Zavadilová. Na obou 
zkouškách byla početná účast z celého okolí a držet palce 
přišla také celá řada diváků. 

V březnu náš KK hostil kynology záchranáře z Kynolo-
gické záchranné jednotky ČR, se kterou klub dlouhodobě 
spolupracuje. Záchranáři společně se členy KK trénovali 
poslušnost, stopy a plošné vyhledávání ztracených osob. 
Dále také pokračují kurzy poslušnosti pro majitele psů 
pod vedením Jany Zavadilové, která zároveň od Tomáše 
Strouhala přezvala žezlo výcvikáře klubu.   

Nesmíme zapomenout i na společenské akce. V sobo-

tu 30.4. proběhl na cvičáku „slet čarodějnic“, který si užili 
jak děti, tak i dospělí.  

Díky Ivaně Tomkové začaly také fungovat nové webo-
vé stránky klubu na adrese www.kk-krepice.webnode.cz 
a nová prezentace klubu na Facebooku.  

V červnu nás čeká dětský den (18.6.), při jehož pořádá-
ní spojí své síly KK i hasiči. Oslavy 40. let založení klubu se 
přesunuly na září a proběhnou v sobotu 10.9. V září nás 
také čeká již druhý ročník akce Křepický voříšek (3.9.) a 
také máme již zažádáno o pořádání dalších zkoušek.  

Jak je vidět, čeká nás mnoho akcí a jménem členů KK 
jste na ně všichni srdečně zváni.  

Jana Zavadilová 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZO CHPH  

Letošní sezóna začala již tradičně 1. května. První zá-
vod jsme letěli Kámen - 135 km, počasí nám nepřálo, fou-
kal severovýchodní vítr a naše organizace získala jen 1,58 
%. Jenom pro představu, v rámci celé OS Jižní Morava se 
může umístit jen 20% nasazených holubů. Pokud získá ZO 
více než 20%, je to na úkor jiné ZO, která zaletěla hůře a 
nedosáhla takového % umístění.  Druhý závod se letěl z 
Tábora a umístili jsme pouze 4,49 %. Další závod byl z 
Rokycan - 241 km a opět jsme získali jenom 4,66 %. Pros-
tě byla to doslova katastrofa! Jak tyto první 3 závody hod-
notit? V první řadě nám nepřály povětrnostní podmínky, 
dalším důvodem bylo to, že naši holubi nebyli dostatečně 
rozletěni.  

Dalším závodem byla Krajková - 330 km, kde se nám 
podařilo získat 18,85%, což bylo výrazným zlepšením. 
Následoval závod Krajková 2 a dostavil se první úspěch. 
Závod vyhrál v rámci celého OS JM Samson Václav a zís-
kali jsme 22,22 %. Naši holubi začali stačit konkurenci a 
při dalším závodě Rottendorf jsme zaletěli 20,42 %. Další 

závod z Benešova vyhrál v rámci celé OS Jižní Morava 
Václav Urbánek a naše organizace získala 23,85 %.  

Celkově máme odletěno zatím jen jednu čtvrtinu závo-
dů a ty hlavní teprve přijdou. Z našich chovatelů si vede 
nejlépe Jasinek Jindřich - průběžné 12. místo, Citterbard 
Oldřich - 13. místo, Urbánek Václav - 14. místo.  Jsou před 
námi ještě velice náročné závody, které vyvrcholí koncem 
července závodem z holandského Ostende - 1000 km. 
Věříme že jsme se odlepili ode dna a naši holubi budou ve 
stále lepší formě.                                              

Urbánek Václav  
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Z naší knihovny 

Od března do června se  akce  v knihovně  střídaly jedna za druhou. 

Nejprve Noc s Andersenem, které se zúčastnilo 19 dětí a 4 dospělí. Naše poděkování  posíláme p. uč. Soni Procház-
kové, která  s dětmi v knihovně nocovala a mamince Z. Beck za  napečené dobroty na  noční a ranní  mlsání, p. ředitel-
ce M. Fialové za pomoc.  

Slavnostní  Slib slabikáře s pasováním na čtenáře  jsme uspořá-
daly s p. uč. L. Musilovou  pro rodiče našich prvňáčků, kteří 
nám svým vystoupením prokázali, že si  průkazku za svou celo-
roční 
práci 
zaslouží 
a mnozí 
ji ihned 
využili.  

Podle 
knihy L. 
Pecha-
rové  Po 
stopách 

Karla IV.  se vydali žáci 4. a 5.třídy. Na stanovištích se ve skupin-
kách vraceli v čase do doby  jeho kralování  a zážitkovou for-
mou  řešili připravené úkoly. O tom, jak byli spokojeni, svědčí 
dopisy, které   jsme od nich obdrželi: 

V knihovně jsme četli o našem dobrém českém králi a císaři římském Karlu IV. Jak někteří víme, tak Karel IV. měl veli-
ce těžké dětství. Nejdřív se musel často stěhovat z hradu na hrad. Byl vězněn prvně na hradu Křivoklát, pak na hradu 
Loket. Nakonec musel žít u strýce ve Francii. Do Čech se vrátil v17 letech. Jako první navštívil hrob své matky Elišky Pře-

myslovny. Opravil Prahu, nechal postavit Karlovu universitu a Karlův most. 
Mohl bych psát dál, ale teď se loučím. 
Vlastimil Hýbl, 5. třída 

V knihově jsme pracovali, ochutnávali a korunovali - všechno vlastně bylo o 
Karlu IV. Já byl ve 4. skupince, podepisovali jsme se tuší, dělali jsme kvíz, 
ale abych řekl pravdu, jediná věc, co mi chutnala, byly hrozny - ochutnal 
jsem i sušené hrozny, ale lepší jsou ty klasické zelené. Když mě korunovali, 
dal jsem si nejprve plášť, potom jablko a takovou hůl jako žezlo. Potom 
jsem šel po koberci a tam mi dali korunu.  Byla těžká, ale nebyla opravdo-
vá, byla z papíru a z nějakého těžkého materiálu.  Pak jsem si sedl na trůn. 
Král jsem byl jenom 6 sekund, ale užil jsem si to! 
Marek Šupčík, 4. třída  

Dne 26.5. jsme  navštívili knihovnu, kde na nás čekal skvělý program. 
Dozvěděli jsme se nové věci - co se za období Karla IV. jedlo, jaký Karel IV. 
byl a  čeho všeho  dosáhl.  Na začátku jsme dostali papír, kde jsme měli 
doplnit informace o Karlu IV.  Na konci jsme se brkem podepsali a každý si 

obtiskl svůj originální symbol. Taky jsme si každý vyzkoušeli, jaké to je nést na hlavě korunu stejně těžkou jak tu Svato-
václavskou. 
Jakub Janula,5. tř. 

Týden čtení - Celé Česko čte dětem. Již tradičně se zapojujeme do celostátní akce,  letos  pro  19  předškoláků MŠ  a 
23 dětí školní družiny. 

U P O Z O R N Ě N Í  
Oznamujeme, že v době letních prázdnin se v knihovně bude půjčovat pouze v pondělí (mimo hodové pondělí 

22.8.). Dětem přejeme hezké  prázdniny, dospělým vydařenou dovolenou.  
za MLK  M. Papežová a B. Dvořáková 
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Z Kroniky Ferdinanda Böhma 19  

Kostel 

Po náboženských převratech, způsobených upálením 
Mistra Jana Husa v Kostnici, přišlo tak jako všude jinde ke 
změně náboženského přesvědčení také u farníků křepic-
kých.  Přiklonili se  k podobojí jako veliká většina celého 
národa. Následkem toho opustil katolický duchovní 
správce osadu a katolická fara v Křepicích byla zrušena. 
Jména kazatelů zde potom působících nejsou známa. 
Známo je pouze to, že nový majitel židlochovského pan-
ství, k němuž přináležely i Křepice, pan Bedřich ze Žerotí-
na, ustanovil pro Křepice českobratrského kněze Jana 
Theolima z Čech. Byla to asi poslední duchovní osoba, 
působící v Křepicích před třicetiletou válkou. Když pak 
Žerotínové panství prodali panu Adamu z Valdštejna, kte-
rý byl přesvědčeným katolíkem, vypověděl tento všechny 
nekatolické kněze a kazatele z celého panství. Pro nedo-
statek katolických kněží přidělil Křepice pod duchovní 
správu rajhradského benediktinského kláštera. Tyto po-
měry trvaly dva roky a byly pro neudržitelnost  změněny 
tak, že Křepice byly roku 1627 přifařeny k Židlochovicím.  
Toto přifaření trvalo pak až do zřízení expozitury 
v Nosislavi, což se stalo v roce 1727. Od tohoto roku pak 
Křepice spadaly pod duchovní správu faráře nosislavské-
ho. Tyto neurovnané poměry církevní byly zaviněny ne-
dostatkem katolických duchovních. Duchovní osoby se 
uchylovaly do klášterů, kde se jim žilo pohodlněni nežli 
v osamoceném životě na venkovských farách. 

Neutěšené poměry upravil císař Josef II. tím, že všech-
ny kláštery, které se nezabývaly udržováním škol, ani ne-
měly nemocnice, ani neudělovaly svátosti, zrušil, jejich 
veliké majetky zkonfiskoval a prodal a z utržených peněz 
zřídil tak zvanou  Matici náboženskou, ze které měli býti 
placeni všichni kněží farních úřadů, hlavně na venkově. 

Dále z tohoto fondu měly býti stavěny kostely v těch mís-
tech, kde kostely do té doby nebyly nebo kde musely být 
opravovány. To bylo významné a dalekosáhlé uspořádání 
náboženských záležitostí v našich zemích. Pro naši obec je 
pamětihodné, že první kostel na Moravě z tohoto fondu 
zřízený  byl v Křepicích. 

Přišlo k tomu takto. Hned roku 1783 přišla do Křepic 
komise  Zemského guberniálního úřadu v Brně, vyslaná za 
účelem zjištění vhodnosti nebo nevhodnosti zdejšího 
starého kostelíka nad Točkou. Budova byla uznána za úpl-
ně nevhodnou a bylo nařízeno postavit nový kostel nákla-
dem Matice náboženské. Hned roku následujícího, tedy 
1784 byl do Křepic přidělen nový duchovní správce pro 
zdejší obec. Byl jím Josef Mikulovský, dosavadní farář 
v Čebíně u Tišnova. Měl na starost uspíšení vybudování 
nového kostela. U příležitosti jednání komise při prohlíd-
ce starého kostela zjistila zároveň, že Křepice nemají 
vlastní školu. Že nemají vhodnou školní budovu a že děti 
musejí býti vyučovány v chalupě č. 4 u Josefa Otmanské-
ho. Ihned nařídila, aby se okamžitě započalo se stavbou 
nové školní budovy. To se také skutečně stalo a ještě té-
hož roku po prázdninách se začalo vyučovat v nové budo-
vě, která byla postavena vedle kovárny, o které víme, že 
byla na čísle 48. Nová škola měla číslo 111. Když pak ná-
sledujícího roku přišel do obce nový duchovní správce 
Josef Mikulovský a neměl ještě faru, následkem čehož 
neměl kde bydlet, musela se škola z čísla 111 vystěhovat, 
aby se do budovy nastěhoval nový pan farář. Školu proza-
tím dali do obecní kovárny, která byla naprosto nevhodná 
pro vyučování. Proto byla škola přemístěna na dům číslo 
72, který byl právě neobydlen. A v tomto domě byla pak 
škola až do roku 1803. 

Vybrala kronikářka Jaroslava Dobrovolná  

Činnost obecní rady ve 2. čtvrtletí 2016 

29. schůze rady obce rozšířená o členy zastupitelstva 
konaná dne 16.3.2016 

Rada se seznámila s rozhodnutím Stavebního úřadu 
v Hustopečích o povolení stavby dešťové kanalizace 
„Křepice - Jankova zmola“, rada schválila žádost stárků na 
poskytnutí příspěvku na zapůjčení krojů na Májovou zá-
bavu, rada schválila Účetní odpisový plán za období 
1/2016 a 2/2016, rada vzala na vědomí položkový rozpo-
čet na opravu tenisových kurtů a rozhodla o provedení 
opravy hřiště, rada rozhodla o zhotovení projektové do-
kumentace na opravu silnice před rodinným domem p. 
Josefa Andrlíka, rada schválila zakoupení chemického WC 
na hřiště za školou. 

 

30. schůze rady obce konaná dne 6.4.2016 

Rada obce vydala souhlas s uspořádáním akce XII. Ag-
rotec Petronas Rallye 2016, rada se seznámila s dopisem 
firmy Amper Market, a.s. o zaslání podepsané smlouvy o 
sdružených dodávkách elektřiny, rada schválila žádost o 
poskytnutí finančního příspěvku XIX. ročníku Nikolčických 
her, rada schválila žádost na poskytnutí dlažby na vjezd, 
rada stanovila měsíční nájem na obecní byt č.p. 29  ve 
výši  3700,- Kč, rada vzala na vědomí oznámení Stavební-
ho úřadu v Hustopečích o zahájení stavebního řízení ve 
věci stavební úpravy a přestavby kuchyně v MŠ Křepice. 

31. schůze rady obce konaná dne 4.5.2016 

Rada schválila žádost o poskytnutí finančního daru na 
kulturní akci: Koncert Jiřího Helána, rada schválila Organi-
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zační řád Obecního úřadu v Obci Křepice, rada projednala 
Provozní řád víceúčelového hřiště, rada rozhodla a stano-
vila postup při přidělování nových hrobových míst na 
místním hřbitově, rada projednala k prošetření podnět 
místního občana. 
32. schůze rady obce konaná dne 19.5.2016 

Rada vzala na vědomí oznámení o pokutě ve výši 
100 000 Kč udělené Českou inspekcí životního prostředí 
Obci Křepice (křepický potok), rada vzala na vědomí dopis 
Ministerstva vnitra, ve kterém žádá o spolupráci při pří-
pravě vzdělávacích aktivit, rada pověřila starostu jedná-
ním o směně pozemků (stavební parcely), rada projedna-
la návrh na výsadbu nových stromů v obci, rada projed-
nala žádost f. Stardust na vydání povolení k hracímu au-
tomatu. 
33. schůze rady obce rozšířená o členy zastupitelstva 
konaná dne 1.6.2016 

Rada vzala na vědomí dopis ředitele odboru strategic-
kého rozvoje a koordinace veřejné správy ministerstva 
vnitra, rada vzala na vědomí sdělení o poskytnutí dotace 

ve výši 200 000 Kč na vybavení rekonstruované kuchyně 
v MŠ, rada vzala na vědomí oznámení o výsledku zápisu 
dětí do MŠ na rok 2016 – 2017, rada vzala na vědomí In-
formační materiál Ministerstva vnitra, týkajících se změn 
ve veřejné správě, rada projednala žádost o odstranění 
nepovoleně vysazeného stromu na obecním pozemku a 
rozhodla o jeho odstranění a uvedení do původního sta-
vu, rada vzala na vědomí dopis Představenstva společ-
nosti Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s., kterým svolává 
valnou hromadu akcionářů na den 21. 6. 2016, rada 
schválila žádost na zapůjčení nádobí, rada schválila žá-
dost o převod hrobového místa, rada schválila rozpočto-
vé opatření  č. 4, rada schválila Účetní odpisový plán, ra-
da se seznámila s dopisem hejtmana JMK JUDr. Haška, ve 
kterém děkuje Sboru dobrovolných hasičů v Křepicích za 
sbírku hraček pro nemocné děti, rada projednala a schvá-
lila provedení Geodetických prací – zaměření pozemků za 
školkou. 

Mgr. Jiří Nečas 
místostarosta 

Zprávy a oznámení 

Koncert Jiřího Helána a přátel 

V neděli 10. dubna se v kulturním sále konal „koncert Jiřího Helána a přátel“, organizovaný panem Rostislavem Ko-

mosným. Vystoupili: Jiří Helán, Michal Papež - klávesy, Ruth Komosná - housle, Pěvecký sbor, Harmonikáři a další. Tím-

to děkujeme panu Komosnému za zorganizování akce, všem účinkujícím za jejich vystoupení a těm, co se přišli pobavit 

a společně si zazpívali.   

 

Vítání občánků 

Slavnostní akt vítání občánků je v naší obci obnovenou tradicí. Od roku 2013 bylo v Křepicích na základě ankety roz-

hodnuto o jejím znovuzavedení. Smyslem této slavnostní události je přivítání nového občánka do naší obce a zároveň 

poděkování rodičům za obětavou práci, kterou při výchově dítěte vykonávají.Zpočátku probíhalo vítání občánků 

v obřadní síni obecního úřadu a od roku 2014 se koná v nově zrekonstruované budově Spolkového domu.  

Pro vítaná miminka je zde připraven malý dárek, pro maminku kytička a upomínkový list. Rodiče se na závěr pode-

píší do Pamětní knihy obce.K této sváteční příležitosti přispívají žáci zdejší ZŠ, kteří pod vedením pedagogického sboru 

zpestřují vítání občánků krátkým kulturním programem. Akce je určena všem novorozencům, kteří mají v naší obci tr-

valý pobyt. Přivítáno bylo již 36 malých občánků, z toho v letošním roce 10. Příští vítání občánků se uskuteční v září 

2016. 

 

Vysokorychlostní Internet 

Oznamujeme občanům, že společnost O2 ve spolupráci s vedením naší obce spustila vy-

sokorychlostní internet a digitální televizi „O2 TV“ na kabelových sítích. 

O možnostech využívání nových služeb nebo zrychlení těch stávajících můžete kontakto-

vat pověřeného pracovníka společnosti O2 Romana Mašku na telefonním čísle 606 714 071. 
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Sbor dobrovolných hasičů u hejtmana Haška 

Dne 31.5.2016 byli naši hasiči na návštěvě u Jihomoravského hejtmana Michala Haška.  

Po návštěvě přišel hasičskému sboru krátký děkovný mail, který zveřejňujeme i s kolekcí fotografií, zachycujících oka-
mžiky návštěvy. 

Michal Hašek napsal: 

Dobrovolní hasiči z Křepic na Břeclavsku mi dnes přinesli obrázek od dětí z onkologie Fakultní dětské nemocnice v Brně, 
pro které pořádali pod mojí záštitou tradiční sbírku. Hasičům jsem poděkoval za jejich  aktivity i práci pro obec. Zajímal 
jsem se o jejich zázemí, techniku a budoucí plány. 
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Inzerce 
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